^a] sit CSEL

modo. Pues yo también soy israelita, del linaje de Abraham, de la tribu de Benjamín. No ha rechazado Dios a su pueblo, que conoció con antelación. O es que ignoráis lo que dice la Escritura acerca de Elías, cómo se queja de Israel ante Dios? Señor, han dado muerte a tus profetas; han derribado tus altares; he quedado yo solo y acechan contra mi vida. Y ¿qué le responde el oráculo divino? Me he reservado siete mil hombres que no han doblado la rodilla ante Baal. Pues del mismo modo, también en el momento presente subsiste un resto, elegido por gracia. Y si es por gracia, ya no lo es por obras; de otro modo, la gracia no sería ya gracia. Pon atención a lo que sigue: ¿Entonces qué? Lo que buscaba Israel no lo ha alcanzado; pero los elegidos lo consiguieron. Fíjate arriba, cuál es la elección cuando dice: Subsiste un resto, elegido por gracia. Y si es por gracia, ya no lo es por obras. Recuerda cómo define el Apóstol la elección: Cuando aún no habían nacido y nada malo o bueno habían hecho; para que se mantuviese libre la elección divina, no por las obras. Esto es, ser vasos de honor y hacer buenas obras es ya una elección de gracia, no por la obras; las buenas obras siguen a la gracia, no la preceden, porque la misma gracia de Dios hace obremos el bien. No establecemos nuestra justicia, sino la justicia de Dios en nosotros; es decir, la justicia que Dios nos otorga.

Los otros quedaron ciegos. Este es el juicio conforme al

tiam. Deinde conexa sibimet serie disputationis, ad illud pervenit, ubi ait: Dico ergo: Numquid repulit Deus plebem suam? Absit: nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham, ex tribu Benjamin: non repulit Deus plebem suam, quam præscivit. An nescitis in Elia quid dicit Scriptura, quemadmodum interpellat Deum adversus Israel? Domine, prophetas tuos occiderunt, et altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et quærent animam meam. Sed quid dicit illi responsum divinum? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curaverunt genu ante Baal. Sic ergo et in hoc tempore reliquæ per electionem gratiæ factæ sunt. Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia. Deinde vide quid adiungat: Quid ergo? inquit. Quod quærebat Israel, hoc non est consecutus: electio autem consecuta est (Rom 11,1-7). Sed superius respice qualis electio, ubi ait: Reliquæ per electionem gratiæ factæ sunt: si autem gratia, iam non ex operibus. Et hoc refert^b ad illud, unde disputatio ista profecta est: Cum enim nondum nati essent, neque aliquid egissent boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret; non ex operibus. Hæc est electio gratiæ, non ex operibus, qua fiunt vasa in honorem, ut bona opera faciant: quia bona opera subsequuntur gratiam, non præcedunt; quoniam gratia Dei facit ut ea faciamus; nec constituamus iustitiam nostram, sed Dei iustitia sit in nobis, (163) id est, quam donat Deus nobis. Ceteri vero excæcati sunt (ib. 11,7): hoc est iudicium, quo fiunt